ATA DA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO 1

CURSO DE ENFERMAGEM DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU - CCO, DA 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Aos quatro dias do mês de maio de dois 3

mil e dezessete, às nove horas, reuniram-se no gabinete 10 do Bloco D para a septuagésima segunda 4

reunião ordinária do Colegiado do Curso de Enfermagem do Campus Centro-Oeste Dona Lindu - 5

CCO/UFSJ os membros do colegiado: Patrícia Peres de Oliveira, Edilene Aparecida Araújo da 6

Silveira, Alexandre Ernesto Silva e Raissa Silva Souza. O professor Arlessandro Pinto de Souza e a 7

discente Carina Ester Valsani Bezerra de Menezes justificaram a ausência. A professora Raissa foi 8

eleita para ocupar a vaga da professora Gylce. A pauta da reunião consta dos seguintes itens: 1 – 9

Aprovação Liga Acadêmica De Simulação na Assistência de Enfermagem Universidade Federal de 10

São João del-Rei – Campus Centro-Oeste; 2 – Alteração norma 002 de 26/10/15 do Colegiado de 11

Enfermagem – divulgação atas do colegiado. Patrícia pediu a inclusão do item 3 – Solicitação de 12

afastamento integral do professor Alexandre Ernesto Silva para cursar Doutorado na UFMG. Todos 13

concordaram. Patrícia iniciou a reunião com o item 1 – Aprovação Liga Acadêmica De Simulação 14

Na Assistência De Enfermagem Universidade Federal de São João del-Rei – Campus Centro-15

Oeste; Patrícia informou ao Colegiado que leu o Estatuto da Liga Acadêmica de Simulação e que o 16

documento apresentado está correto. O colegiado aprovou a Liga Acadêmica De Simulação Na 17

Assistência de Enfermagem. O item 2 – Alteração norma 002 de 26/10/15 do Colegiado de 18

Enfermagem – divulgação atas do colegiado; Patrícia apresentou ao colegiado a norma 002, de 23 19

de outubro de 2015 e solicitou que fosse alterado o artigo 1º da norma para que as atas divulgadas na 20

página do curso não precisem estar assinadas. A secretária Isabel explicou que as atas dos conselhos 21

superiores são disponibilizadas sem assinatura e também esperar que todos assinem as atas atrasa na 22

divulgação da mesma na página. O Colegiado aprovou a Norma 001, de 04 de maio de 2017 que 23

altera a Norma 002, de 26 de outubro de 2015 e o texto do Artigo 1º da Norma passa a ter a seguinte 24

redação: ”Art. 1º - As atas das reuniões ordinárias e extraordinárias do Colegiado do Curso de 25

Enfermagem após aprovação dos membros do Colegiado presentes na reunião serão publicadas na 26

página do curso no site da UFSJ.” O item 3 – Solicitação de afastamento integral do professor 27

Alexandre Ernesto Silva para cursar Doutorado na UFMG; Foi apresentado o parecer 004/2017 28

pela professora Patrícia Peres de Oliveira com a solicitação de afastamento integral do professor 29

Alexandre Ernesto Silva para cursar doutorado na Escola de Enfermagem da UFMG no período de 30

01/08/2017 a 31/07/2018. O GAD Enfermagem em Saúde Fundamental aprovou o afastamento do 31

professor Alexandre. O voto do parecer foi favorável ao afastamento do professor. O Colegiado 32

aprovou o voto da parecerista. Foi solicitado pelo professor Alexandre que o NDE retorne as 33

discussões referente a alteração do Projeto Político Pedagógico (PPC) do Curso de Enfermagem. As 34

professoras Patrícia e Edilene informaram que as novas Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso 35

de Graduação em Enfermagem ainda não foram aprovadas, mas que o processo está em andamento. 36

Considerando que após a aprovação das novas Diretrizes o prazo para alteração do Projeto Político 37

Pedagógico (PPC) do Curso de Enfermagem será de 180 dias foi decidido pelo colegiado que será 38

feita uma convocação para uma reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) para elaboração de 39

um cronograma para a reformulação do PPC. Após a reunião do NDE será feita uma reunião do 40

Colegiado do Curso de Enfermagem juntamente com o NDE e com todos os docentes do curso para 41

a apresentação do cronograma para a reformulação o PPC. Nada mais havendo a tratar eu, Isabel 42

Cristina da Silveira Bento, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada, será por mim e pelos 43

presentes assinada. Divinópolis, quatro de maio de dois mil e dezessete. 44

Patrícia Peres de Oliveira: __________________________________________________________ 45

Edilene Aparecida Araújo da Silveira: _________________________________________________ 46

Alexandre Ernesto Silva: ________________________________________________________ 47

Raissa Silva Souza: _____________________________________________________________ 48

Isabel Cristina da Silveira Bento (secretária): ___________________________________________ 49